

MH6**TEST BOOKLET-2016**

(परीक्षा-पुस्तिका-२०१६)

Test Booklet No. :

61801

परीक्षा-पुस्तिका संख्या :

This Test Booklet contains UNATTACHED OMR Answer-sheet inside.
(इस परीक्षा-पुस्तिका के अन्दर असंलग्नित ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक रखा हुआ है)

TIME : 2 Hours 15 Minutes

समय : 2 घंटे 15 मिनट

No. of Questions : 100

कुल प्रश्न : 100

Subject :

Hindi (हिन्दी)

(विषय) :

1. Candidate's Name :

(परीक्षार्थी का नाम)

2. Candidate's Full Sig. :

(परीक्षार्थी का पूरा हस्ताक्षर)

3. Roll No. (Fill in digits and words as shown in the Example) :

रोल नं. [उदाहरण (निर्देश संख्या 2) में दिखाए गये अनुसार अपने रोल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में भरें]



4. Exam Centre :

(परीक्षा केन्द्र)

5. Exam Centre Code :

--	--	--

(परीक्षा केन्द्र का कोड)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(परीक्षार्थियों के लिये निर्देश)

(A) General (सामान्य) :

1. This Booklet contains 12 Pages (apart from the OMR answer-sheet). As soon as the booklet is distributed, Examinees are directed to confirm the number of pages, legibility of printing etc. They must also confirm that the Bar Code is printed in such a way that its one portion is printed on part-1 of the answer sheet and the remaining portion is printed on part-2 of the answer sheet. No complaints will be entertained for exchange of booklet later than 10 minutes after distribution.

इस परीक्षा पुस्तिका में ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के अतिरिक्त 12 पृष्ठ हैं। जैसे ही यह पुस्तिका वितरित की जाती है वैसे ही प्रत्येक परीक्षार्थी को चाहिये कि वह इसके पृष्ठों की संख्या और छपाई की शुद्धता आदि की सम्यक् जाँच कर ले। प्रत्येक परीक्षार्थी को यह भी सुनिश्चित कर लेना चाहिये कि उत्तर पत्रक पर "बार कोड" इस प्रकार छपा है कि इसका एक हिस्सा उत्तर पत्रक के पार्ट-1 पर और बाकी हिस्सा उत्तर पत्रक के पार्ट-2 पर पड़े। बँटने के दस मिनट के बाद परीक्षा पुस्तिका को बदलने के लिये कोई शिकायत स्वीकार नहीं की जायेगी।

□ **MH6**

Continued on inside cover page.

(आवरण पृष्ठ के अंदर वाले भाग पर देखें।)

61801

2. Roll No. should be written in digits as well as in words in the appropriate Box provided at serial-3 above on the upper portion of the front cover page of this Test Booklet as per the example given below :

परीक्षा पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ के ऊपरी भाग के क्रम 3 में बनाये गये सम्बन्धित बॉक्स में नीचे दिये गये उदाहरण के अनुसार रोल नम्बर को अंकों तथा शब्दों में लिखना है :

Example (उदाहरण) :-



179682

1	7	9	6	8	2
O	S	N	S	E	T
N	E	I	I	I	W
E	V	N	X	G	O
	E	E		H	
	N			T	

3. In the Test Booklet, there are 100 questions. All are to be answered.

परीक्षा पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों का उत्तर देना है।

4. Each Question is of **four** marks, which will be awarded for the correct answer. For each incorrect answer **one** mark will be deducted from the total marks obtained. Zero mark will be given for Questions not answered. More than **one** Answer indicated against a Question will be declared as incorrect Answer.

प्रत्येक प्रश्न के लिये चार अंक निर्धारित हैं जिन्हें सही उत्तर के लिये दिया जायेगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिये एक अंक कुल प्राप्तांकों में से काट लिया जायेगा। जिस प्रश्न का उत्तर नहीं दिया जायेगा उसके लिये शून्य अंक दिया जायेगा। यदि एक प्रश्न के लिये एक से अधिक उत्तर दिये जायेंगे तो उन सभी को उस प्रश्न के लिये गलत उत्तर माना जायेगा।

5. Use of Calculator/Slide Rule/Log Table/ Graph Paper/Charts or any electronic gadget eg. Mobile Phone etc., is not allowed.

कैलकुलेटर/स्लाइड रूल/लॉग टेबुल/ग्राफ पेपर/चाटर्स या किसी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण यथा मोबाइल फोन आदि का उपयोग वर्जित है।

6. Any candidate attempting or using unfair means or copying or detaching any page of question booklet or marking the answer on the question booklet will be expelled and his candidature will be rejected.

यदि कोई परीक्षार्थी नकल करते, गलत तरीके अपनाते, परीक्षा-पुस्तिका का पृष्ठ फाड़ते या उस पर उत्तर लिखते पाया जायेगा तो उसे परीक्षा से निष्कासित कर दिया जायेगा और उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

7. Candidates must also follow the instructions, which may be given by the Centre Superintendent from time to time.

परीक्षा केन्द्र के केन्द्राधीक्षक द्वारा समय-समय पर दिये गये निर्देशों का सभी परीक्षार्थियों द्वारा पालन करना होगा।

8. ADDITIONAL BOOKLET/ANSWER SHEET WILL NOT BE PROVIDED UNDER ANY CIRCUMSTANCES OTHER THAN THAT MENTIONED IN 1 ABOVE.

क्रम 1 में वर्णित परीक्षा-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के अतिरिक्त अलग से कोई अन्य परीक्षा-पुस्तिका और उत्तर पत्रक किसी भी परिस्थिति में नहीं दिया जायेगा।

9. CANDIDATES MUST SUBMIT THE WHOLE BOOKLET ALONG WITH THE OMR ANSWER-SHEET AT THE END OF EXAMINATION.

परीक्षा की समाप्ति पर उत्तर पत्रक के साथ पूरी परीक्षा-पुस्तिका जमा कर देनी है।



Continued on inside of back cover page.

पीछे के आवरण पृष्ठ के अन्दर वाले भाग पर देखें।)

61801

Space For Rough Work / कच्चे काम के लिए जगह



MH6

3



61801

1. 'क्षीर' का पर्यायवाची शब्द है :
✓(A) खीर (B) जल
(C) दूध (D) नीर
2. 'अग्नि' का पर्यायवाची शब्द है :
(A) ध्वनि ✓(B) पावक
(C) अनिल (D) अक्षि
3. 'पुत्री' का पर्यायवाची शब्द है :
(A) वत्सला (B) पौत्री
(C) गौरी ✓(D) आत्मजा
4. 'बुद्धि' का पर्यायवाची शब्द है :
✓(A) मनीषा (B) मस्तिष्क
(C) विवेक (D) अजर
5. दिए गए शब्दों में कौन सा शब्द 'बादल' का पर्यायवाची नहीं है ?
(A) जलद (B) मेघ
(C) पयोद ✓(D) वारिधि
6. संस्कृत से विकृत होकर आने वाले शब्द को क्या कहा जाता है ?
(A) देशज (B) प्रान्तीय
✓(C) तद्भव (D) तत्सम
7. दिए गए शब्दों में से कौन सा शब्द 'नदी' का पर्यायवाची नहीं है ?
(A) निर्झरिणी (B) तरंगिणी
✓(C) तरणी (D) सरिता
8. इनमें से कौन सा शब्द 'पत्थर' का पर्यायवाची नहीं है ?
(A) भूधर (B) पाषाण
(C) अश्म ✓(D) ग्राव
9. इनमें से कौन सा शब्द 'अग्नि' का पर्यायवाची नहीं है ?
(A) पावक (B) अनल
(C) आग ✓(D) पय
10. 'सत्कार' का विलोम शब्द क्या होगा ?
(A) अपमान ✓(B) तिरस्कार
(C) निरादरी (D) अनादर
11. 'सदाचारी' का विलोम शब्द क्या होगा ?
(A) दुष्ट (B) पाखंडी
(C) भ्रष्टाचारी ✓(D) दुराचारी
12. 'गणतंत्र' का विलोम शब्द क्या होगा ?
(A) निजतंत्र (B) लोकतंत्र
(C) स्वतंत्र ✓(D) राजतंत्र
13. 'हवा से बातें करना' मुहावरे का भावार्थ है :
(A) बहुत अधिक बोलना
(B) सपनों की दुनियाँ में रहना
(C) हमेशा प्रकृति के बारे में बातें करना
(D) बहुत तेज दौड़ना
14. 'बाल की खाल निकालना' मुहावरे का भावार्थ है :
(A) व्यर्थ परिश्रम करना
(B) अनावश्यक सूक्ष्म विश्लेषण करना
(C) बहुत मेहनत का काम करना
(D) अपने बाल खींचना
15. 'कलेजे पर साँप लोटना' मुहावरे का भावार्थ है
(A) दुःखी होना
✓(B) ईर्ष्या से जल उठना
(C) दुश्मनी निकालना
(D) दीनता प्रकट करना
16. निम्नलिखित में अशुद्ध वाक्य पहचानिये :
✓(A) मेरे को प्रथम पुरस्कार मिला ।
(B) मुझे प्रथम पुरस्कार मिला ।
(C) मुझको प्रथम पुरस्कार मिला ।
(D) तुझे प्रथम पुरस्कार मिला ।
17. निम्नलिखित में आगत या विदेशी शब्द कौन सा है ?
✓(A) सरकार (B) चन्द्र
(C) छिद्र (D) ग्रंथि

□

MH6

18. कनक कनक ते सौ गुनी, मादकता अधिकाय ।
वा खाए बौराए जग, या पाए बौराय ॥
ऊपर के दोहे में 'कनक' का क्या अर्थ है ?
(A) कण (B) सोना
✓(C) धतूरा एवं सोना (D) धतूरा

19. अल्पायु का विलोम है
(A) सयाना ✓(B) दीर्घायु
(C) कमसिन (D) वृद्ध

20. निम्नलिखित में तत्सम शब्द कौन सा है ?
✓(A) अस्थि (B) बेगम
(C) चपरासी (D) जमीन

निर्देश : प्रश्न 21-22 तक में अशुद्ध शब्द पहचानिये

21. ✓(A) ऐनक (B) दैनिक
(C) हानि (D) नुकसान
22. ✓(A) तृष्णा (B) कृष्ण
(C) तृष्णा (D) नमस्कार

निर्देश : प्रश्न 23-25 तक में शब्दों का विशेषण रूप पहचानिए :

23. देहात
(A) देहात (B) ✓देहाती
(C) दोहाती (D) दोहाथ
24. मान्यता
✓(A) मान्य (B) मान्या
(C) मान्यती (D) मान्यतीय
25. सप्ताह
(A) सप्ताहिक (B) ✓साप्ताहिक
(C) साप्ताहिक (D) साप्ताहीक

26. 'पृष्ठ' शब्द का अनेकार्थी शब्द नहीं है :
(A) सतह ✓(B) कलम
(C) पीठ (D) पेज

27. कौन सा शब्द संज्ञा से बना हुआ विशेषण नहीं है ?
(A) फैनिल (B) धूमिल
(C) लौकिक ✓(D) प्राथमिक

28. कौन सा शब्द संज्ञा से बना हुआ विशेषण नहीं है ?
(A) भयंकर ✓(B) शुभंकर
(C) रुचिकर (D) लाभकर

29. कौन से मुहावरे का अर्थ युग्म सही नहीं है ?
(A) गाल बजाना - बढ़-चढ़ कर
आत्म-प्रशंसा करना

- ✓(B) दूध का धुला होना - निष्कलंक होना
(C) एक आँख से - भेदभाव करना
देखना
(D) मुट्टी में करना - वशीभूत करना

30. 'आरोह' का विलोम है :

- ✓(A) अवरोह (B) क्रमबद्ध
(C) क्रमानुसार (D) लगातार

31. 'पंडित' का स्त्रीलिंग बतायें :

- (A) पंडितानी
(B) पांडितानी
✓(C) पंडिताइन
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

32. 'अध्यापक' का स्त्रीलिंग बतायें :

- (A) अध्यापिकायें
✓(B) अध्यापिका
(C) अध्यापिकों
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

33. 'तपस्वी' शब्द का स्त्रीलिंग रूप :

- (A) तपस्विन ✓(B) तपस्विनी
(C) तपस्वि (D) तपस्विनि

34. 'धनवान' का स्त्रीलिंग रूप :

- (A) धनवानी (B) धनवनी
(C) धनवती (D) धनवति

61801

35. 'सम्राट' शब्द का स्त्रीलिंग रूप :

- (A) सम्राट (B) सम्राटी
(C) सम्राटिन (D) सम्राज्ञी

36. 'पीड़ा' शब्द का विशेषण रूप :

- (A) पीड़ित (B) पीड़ी
(C) पीड़े (D) पीड़ाइत

37. चौमास में समास है :

- (A) द्वन्द्व (B) कर्मधारय
(C) द्विगु (D) तत्पुरुष

38. नीलकमल में कौन सा समास है ?

- (A) बहुब्रीहि समास (B) द्विगु समास
(C) कर्मधारय समास (D) द्वन्द्व समास

39. निम्नलिखित विकल्पों में से जो 'चतुर' शब्द का समानार्थी नहीं है, वह छाँटिए :

- (A) नागर (B) पटु
(C) देवप्रिय (D) दक्ष

40. किस वाक्यांश के लिए दिया हुआ एक शब्द सही नहीं है ?

- (A) जिस स्त्री को कोई संतान - बाँझ न हो
(B) जो बहुत बोलता हो - मितभाषी
(C) क्रम के अनुसार - यथाक्रम
(D) जो स्मरण रखने योग्य है - स्मरणीय

41. पवन का संधि-विच्छेद करें :

- (A) पौ + अन (B) पव + अन
(C) पा + अन (D) पो + अन

42. अनूदित का संधि-विच्छेद करें :

- (A) अनु + उदित (B) अनू + उदित
(C) अन + उदित (D) अनु + ओदित

43. जलोर्मि का संधि-विच्छेद करें :

- (A) जल + ऊर्मि (B) जलो + ऊर्मि
(C) जल: + ऊर्मि (D) जल + उर्मि

44. देव्यावाहन का संधि-विच्छेद करें :

- (A) देवी + वाहन (B) देवी + आवाहन
(C) देव + आवाहन (D) देव + वाहन

45. 'प्रौढ़' का संधि-विच्छेद करें :

- (A) प्रा + उढ़ (B) प्र + ऊढ़
(C) प्रौ + ङ (D) प्र + औढ़

46. 'नेता' का स्त्रीलिंग है :

- (A) नेती (B) नेत्री
(C) नेता (D) अभिनेता

47. 'विद्वान' का स्त्रीलिंग है :

- (A) विद्वानी (B) विदुषी
(C) विदुषिता (D) विदुषि

48. 'महान' का स्त्रीलिंग है :

- (A) महानती (B) महती
(C) महत्री (D) महानी

'कवि' का स्त्रीलिंग है :

- (A) कवित्री (B) कवियित्री
(C) कवित्रि (D) कवियित्री

50. 'अभिनेता' का स्त्रीलिंग है :

- (A) अभिनेती (B) अभिनेत्री
(C) अभिनीता (D) अभनैती

51. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द अरबी-फारसी या अंग्रेजी मूलक नहीं है ?

- (A) कलम (B) दाग
(C) किला (D) जल

निर्देश : निम्न प्रश्नों में से अशुद्ध शब्द पहचानिए :

52. (A) उज्ज्वल (B) भावुकता
(C) सूची (D) साहित्यिक

53. (A) दुःख (B) सुःख
(C) आइये (D) स्थिति

(A) आंदोलन (B) लुढ़कता
(C) भाषाएँ (D) अलोकिक

MH6

55. (A) अन्तरात्मा (B) उपलक्ष्य
(C) कार्यक्रम (D) आवश्यकता
56. (A) संस्कृति (B) उन्नतिशील
(C) प्रथक (D) तदुपरान्त
57. (A) सदुपदेश (B) निस्वार्थ
(C) यथेष्ट (D) इन्कार
58. (A) औषधी (B) समाधि
(C) न्यायाधीश (D) तिलांजलि
59. (A) घनिष्ट (B) दुश्य
(C) पुष्पा (D) शीर्षक
60. (A) महत्त्व (B) मनोयोग
(C) पश्चाताप् (D) झन्डा
61. 'कंगाली में आटा गीला होने' का अर्थ है :
(A) आंटे में अधिक पानी पड़ जाना
(B) गीला आटा खरीद लेना
(C) पश्चाताप् करना
(D) गरीबी में और अधिक हानि होना
62. 'कलाई खुलना' का अर्थ है :
(A) भेद खुलना
(B) रंग फीका हो जाना
(C) कच्चा रंग होना
(D) दुःखी होना
63. 'खटाई में पड़ना' का अर्थ है :
(A) अचार डालना
(B) अनिश्चित रहना
(C) दूध फट जाना
(D) इनमें से कोई नहीं
64. नतमस्तक होने का अर्थ है :
(A) सम्मान करना
(B) हार मान लेना
(C) मस्तक नीचा करना
(D) हरा देना

निर्देश : नीचे मुहावरों में खाली स्थान को उपयुक्त शब्दों से भरें :

65. _____ के आगे बीन बजाना ।
(A) भैंस (B) बैल
(C) गाय (D) साँड़
66. आस्तीन का _____ ।
(A) कोबरा (B) साँप
(C) बिच्छू (D) चींटी
67. अपनी _____ अलग पकाना ।
(A) खीर (B) रोटी
(C) खिचड़ी (D) प्रसाद
68. 'नमक हलाल होने' का अर्थ है :
(A) कृतज्ञ होना (B) कृतध्न होना
(C) नमक खाना (D) नमक डालना
69. 'खाक छानना' मुहावरे का अर्थ है :
(A) भटकना
(B) सैर करना
(C) तीर्थ करना
(D) लम्बी यात्रा पर जाना
70. 'मिट्टी में मिलाने' का अर्थ है :
(A) किसी चीज को मिट्टी में डालना
(B) बर्बाद करना
(C) बीज बोना
(D) हाथ से छूट जाना
71. 'पेड़ से फल गिरा' निम्नलिखित से उपयुक्त कारक चुने :
(A) करण कारक (B) अपादान कारक
(C) संबंध कारक (D) संबोधन कारक
72. योग मूलावस्था है । उत्तमावस्था क्या है ?
(A) योग्य (B) योग्यतर
(C) योग्यतम (D) सर्वोत्तम



61801

रिक्त स्थानों की पूर्ति दिये गये विकल्पों से उचित सर्वनाम/विशेषण चुनकर करें :

73. _____ लड़का बहुत चालाक है ।

- (A) वे (B) उस
(C) आप (D) वह

74. अभी सरोवर में _____ जल है ।

- (A) मोटा (B) छोटा
(C) थोड़ा (D) घना

75. निम्नलिखित में कौन सा विकल्प भविष्यकाल का द्योतक है ?

- (A) मुझे दिल्ली जाना है ।
(B) सोहन पढ़ाई कर रहा है ।
(C) गीता खाना पका रही है ।
(D) उसने मुझे पुस्तक दी थी ।

प्रश्न 76-80 : निम्नलिखित गद्यांश के आधार पर निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

“भारतीय नारी त्याग, बलिदान, साहस, शक्ति तथा सेवा की सजीव मूर्ति है । जीवन के सुख-दुःख में छाया की भाँति पुरुष का साथ देने के कारण यह अर्धांगिनी, घर की व्यवस्थापिका होने के कारण वह लक्ष्मी और श्लाघनीय गुणों के कारण वह देवी कही जाती है । स्वार्थ और भोगलिप्सा को तिलांजलि देकर भारतीय नारी ने आत्मबलिदान के द्वारा समय पर ऐसी ज्योति प्रज्वलित की है कि उसके पुनीत प्रकाश में पुरुष ने अपना मार्ग ढूँढ़ा है । उसकी शक्ति के आगे तो यमराज को भी हारना पड़ा । नारी का सम्मान करके ही पुरुष का जीवन-कुसुम सुवासित होता है । भारतीय संस्कृति के अनुसार जहाँ नारी का सम्मान होता है, देवता निवास करते हैं ।”

76. प्रस्तुत गद्यांश का उचित शीर्षक है

- (A) भारतीय नारी
(B) नारी एवं पुरुष में अंतर
(C) नारी दुर्गा का रूप
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

77. भारतीय नारी के गुण हैं :

- (A) त्याग व शक्ति (B) बलिदान
(C) साहस व सेवा (D) उपर्युक्त सभी

78. नारी की शक्ति के आगे किसको हारना पड़ा ?

- (A) भगवान को (B) पुरुष को
(C) यमराज को (D) जगत् को

79. भारतीय संस्कृति में देवताओं का निवास-स्थान माना गया है :

- (A) जहाँ नारियों का सम्मान हो ।
(B) जहाँ नारियाँ सम्पन्न हो ।
(C) जहाँ नारियाँ सौभाग्यशाली हो ।
(D) जहाँ नारी को पुरुष के समान अधिकार प्राप्त हो ।

80. घर की व्यवस्थापिका होने के कारण नारी का रूप है :

- (A) देवी (B) अर्धांगिनी
(C) लक्ष्मी (D) सहचरी

81. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द विशेषण है ?

- (A) तालव्य (B) परिष्कार
(C) पुरुष (D) कुटुम्ब

82. निम्नलिखित में से कौन सा शब्द विशेषण नहीं है ?

- (A) शिक्षाप्रद (B) स्वस्थ
(C) परिचय (D) संपन्न

निम्न प्रश्नों के सर्वोत्तम विलोम पहचानिए : (83-88)

83. 'अल्प'

- (A) कई (B) बहुत
(C) बहु (D) सर्व

84. 'उषा'

- (A) संध्या (B) सुबह
(C) शाम (D) निशा

MH6

85. 'अधिक'
 (A) कम (B) शून्य
 (C) न्यून (D) अल्प
86. 'महान'
 (A) तुच्छ (B) छोटा
 (C) क्षुद्र (D) अमहान
87. 'दारिद्र्य'
 (A) यश (B) सम्पत्ति
 (C) वैभव (D) कौशल
88. 'सरल'
 (A) मुश्किल (B) जटिल
 (C) कठिन (D) नामुमकिन

इनमें से कौन सा शब्द मूल शब्द का समानार्थक शब्द नहीं है ?

89. 'अम्बर'
 (A) आकाश (B) कपास
 (C) वस्त्र (D) धातु
90. 'ध्रुव'
 (A) दृढ़ (B) स्थिर
 (C) सूरज (D) अचल
91. 'गुण'
 (A) प्रभाव (B) धर्म
 (C) रस्सी (D) विश्लेषण

निम्न में से कौन सा शब्द मूल शब्द का पर्यायवाची नहीं है ?

92. 'झूठ'
 (A) मिथ्या (B) वचन
 (C) मृषा (D) असत्य
93. 'टेढ़ा'
 (A) घूमा (B) वक्र
 (C) कुटिल (D) बंक

94. 'घमण्ड'
 (A) गर्व (B) दर्प
 (C) ऐंठ (D) अहसास

95. 'छोटा'
 (A) लघु (B) कनिष्ठ
 (C) तुच्छ (D) अहम्

96. निम्न में से कौन सा चिह्न योजक-चिह्न के रूप में प्रयोग किया जाता है :
 (A) : (B) ;
 (C) - (D) !

97. निम्न में से कौन से वाक्य में अपूर्ण वर्तमान काल का प्रयोग हुआ है ?
 (A) पार्थ खेलता है ।
 (B) पार्थ खेल रहा है ।
 (C) पार्थ खेलता होगा ।
 (D) पार्थ खेल रहा होगा ।

98. निम्न में से कौन से वाक्य में संदिग्ध भूतकाल का प्रयोग हुआ है ?
 (A) मैंने निबंध लिखा है ।
 (B) मैंने निबंध लिखा ।
 (C) मैंने निबंध लिखा होगा ।
 (D) यदि मैंने निबंध लिखा होता तो मुझे इनाम अवश्य मिलता ।

अशुद्ध वाक्यों को शुद्ध कीजिए :

99. बच्चों से गुस्सा मत करो ।
 (A) बच्चों को गुस्सा मत करो ।
 (B) बच्चों पर गुस्सा मत करो ।
 (C) बच्चों के ऊपर गुस्सा मत करो ।
 (D) बच्चों का गुस्सा मत करो ।

100. मैं यहाँ कुशलपूर्वक से हूँ ।
 (A) मैं यहाँ कुशलपूर्वक में हूँ ।
 (B) मैं यहाँ कुशलपूर्वक ने हूँ ।
 (C) मैं यहाँ कुशलता में हूँ ।
 (D) मैं यहाँ कुशलपूर्वक हूँ ।

61801

Space For Rough Work / कच्चे काम के लिए जगह



(B) Process for Filling up Part-I of Answer-Sheet (उत्तर पत्रक पार्ट-I को भरने की प्रक्रिया) :

1. ANSWER SHEET IS OF OMR TYPE TO BE READ BY COMPUTER SCANNER.

उत्तर पत्रक ओ.एम.आर. प्रकार का है जिसे कम्प्यूटर स्कैनर द्वारा पढ़ा जाना है।

2. Roll No., Examination Centre and its Code and Test Booklet No. should be written on the Part-I of the Answer Sheet in Computerised format. The Digits should be written in topmost boxes in Blue / Black ball point pen and the circles corresponding to the digits be blackened with Blue / Black ball point pen only.

उत्तर पत्रक के पार्ट-I के निर्दिष्ट स्थानों पर रोल नम्बर / परीक्षा केन्द्र का कोड / परीक्षा पुस्तिका की संख्या आदि को उत्तर-पत्रक पर कम्प्यूटर-संगत प्रक्रिया से भरें। ऊपर के चौकोर खानों में अंक बाल प्वाइंट कलम की नीली / काली स्याही में भरें और सम्बन्धित गोलों को सिर्फ नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन से भरें।

Example:

If Roll No. is 179682

and

the Question Booklet No. is 14390, then

उदाहरण :

यदि रोल नम्बर 179682 है

एवं

परीक्षा पुस्तिका संख्या 14390 है, तो

1	7	9	6	8	2
●	①	①	①	①	①
②	②	②	②	②	●
③	③	③	③	③	③
④	④	④	④	④	④
⑤	⑤	⑤	⑤	⑤	⑤
⑥	⑥	⑥	●	⑥	⑥
⑦	●	⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧	●	⑧
⑨	⑨	●	⑨	⑨	⑨
⑩	⑩	⑩	⑩	⑩	⑩



1	4	3	9	0
●	①	①	①	①
②	②	②	②	②
③	③	●	③	③
④	●	④	④	④
⑤	⑤	⑤	⑤	⑤
⑥	⑥	⑥	⑥	⑥
⑦	⑦	⑦	⑦	⑦
⑧	⑧	⑧	⑧	⑧
⑨	⑨	⑨	●	⑨
⑩	⑩	⑩	⑩	●

(C) Process for Filling up Part-II of the OMR Answer-Sheet (उत्तर पत्रक पार्ट-II को भरने की प्रक्रिया) :

1. The questions are multiple choice type. Each question is provided with a number of choices of Answers, out of which ONLY ONE is MOST APPROPRIATE. The candidate must blacken the appropriate circle provided in front of the question number, using Blue / Black Ball Point Pen only. If a candidate uses the pencil for darkening the circles on the answer sheet his/ her answer sheet will be rejected.

प्रश्न बहु-विकल्प प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये विकल्प उत्तरों में से केवल एक ही सर्वाधिक उपयुक्त है। परीक्षार्थी को प्रश्न संख्या के सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प के सामने के सम्बन्धित गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन से ही रंगना है। यदि कोई उम्मीदवार गोले को पेंसिल से रंगता है तो उसके उत्तर पत्रक को रद्द कर दिया जायेगा।

Example: If correct answer for question no. 7 is the choice 'B', then darken the circle in front of question no. 7 as shown below :-

उदाहरण : यदि प्रश्न संख्या 7 के लिए विकल्प 'B' सही उत्तर है, तो प्रश्न संख्या 7 के सामने के सम्बन्धित गोले को नीचे दिखाये गये के अनुसार रंगना है :

Q. No. 1	(A)	(B)	(C)	(D)
Q. No. 2	(A)	(B)	(C)	(D)
.....
.....
Q. No. 7	(A)	●	(C)	(D)



2. (a) The circles, as described in C-1 above, are to be darkened by using Blue / Black Ball Point Pen only.

(क) उपरोक्त क्रम C-1 में बताये गये अनुसार गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट पेन द्वारा ही रंगना है।

(b) The shading should be dark and should completely fill the circle.

(ख) गोले को पूर्णरूप से भरा एवं रंगा होना चाहिए।

Continued on back cover page.

(पीछे के आवरण पृष्ठ पर देखें।)

(c) Only one circle corresponding to the correct answer should be darkened as shown below :-

(ग) सही उत्तर से सम्बन्धित केवल एक ही गोले को रंगा जाना चाहिए जैसा नीचे दिखाया गया है :

Correct / सही (A) ● (C) (D)

Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D)

Incorrect / गलत (A) ● ● (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D) or (A) ● (C) (D)

(d) The candidates must fully satisfy themselves about the accuracy of the answer before darkening the appropriate circle using Blue/Black ball point pen as no change in answer once marked is allowed. Use of eraser or white / correction fluid on the answer sheet is not permissible as the answer sheets are machine gradable and it may lead to wrong evaluation.

(घ) उपयुक्त गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट कलम से रंगने से पहले अभ्यर्थी यह पूरी तरह सुनिश्चित कर लें कि वे उत्तर के लिए सर्वाधिक सही गोले को रंग रहे हैं क्योंकि गोले को रंगने में कोई परिवर्तन करना वर्जित है। उत्तर पत्रक में रंगे गये गोले को रबर या सफेद द्रव से मिटाने की अनुमति नहीं दी गयी है क्योंकि उत्तर पत्रक को मशीन द्वारा मूल्यांकित किया जाना है और ऐसा करने पर मूल्यांकन में त्रुटि हो जा सकती है।

(e) If more than one circle is darkened using Blue / Black ball point pen or if the response is marked in any other manner or as shown in "Incorrect method" above, it shall be treated as wrong very way of marking.

(ङ) यदि एक से अधिक गोले को नीली / काली बॉल प्वाइंट कलम से रंगा जायेगा या उत्तर किसी अन्य प्रकार से अथवा ऊपर दिखाये गये गलत तरीकों से व्यक्त किया जायेगा तो उसे गलत करार दिया जायेगा।

3. Rough work must not be done on the OMR answer sheet. Free space provided in the question booklet should only be used for this purpose.

किसी प्रकार का कच्चा काम उत्तर पत्रक पर नहीं करना है। इस परीक्षा पुस्तिका में इसके लिए खाली स्थान छोड़ दिया गया है, उसी पर कच्चा काम करें।

4. "Bar Code" printed on the Answer Sheet must not be tampered or in any way marked; otherwise the candidature will be rejected.

उत्तर पत्रक पर छपे "बार कोड" पर किसी तरह का निशान आदि न बनायें या इसे किसी तरह न विकृत करें और न विकृत होने दें अन्यथा परीक्षार्थी की उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

5. Candidate must not leave any mark of identification on any part of the Answer Sheet except Part-1 of the OMR Answer Sheet as this may lead to disqualification.

उत्तर पत्रक के पार्ट-1 के अतिरिक्त उस पर किसी अन्य स्थान पर किसी प्रकार का निशान न बनायें या न छोड़ें अन्यथा यह उम्मीदवारी के लिए अयोग्यता करार दी जा सकती है।

6. For verification of your handwriting, it is necessary to write the prescribed Text completely, which is printed on the back side of the Part-1 of OMR answer sheet and also put your signature on specified space in Hindi & English otherwise your answer sheet / candidature will be rejected.

ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक के पार्ट-1 के पृष्ठ में अंकित गद्यांश को निर्देशानुसार अपनी हस्तलिपि में पूर्ण रूप से लिखकर अपना पूरा हस्ताक्षर हिन्दी तथा अंग्रेजी में निर्धारित स्थान पर करें। हस्तलिपि जाँच के लिए यह अनिवार्य है। ऐसा नहीं करने पर आपके उत्तर पत्रक / उम्मीदवारी को रद्द कर दिया जायेगा।

7. In case you do not follow the instructions as given on the backside of OMR answer sheet, your answer sheet is liable to be rejected for which you yourself will be fully responsible.

अगर आपने ओ.एम.आर. के उत्तर पत्रक के पृष्ठ भाग में दिये गये निर्देशों का पालन नहीं किया तो आपका उत्तर पत्रक रद्द किया जा सकता है जिसके लिए आप स्वयं पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।

